2

	Министерство
социальной политики и труда Удмуртской Республики
(Минсоцполитики УР)
	[image: image1.png]\J

	Удмурт Элькунысь

мерлыко политикая

но ужъя министерство

(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

	«29» мая 2020 года

	№ 162

	г. Ижевск

О проведении республиканского конкурса семей
«Моя семья – мое богатство» в рамках VI Республиканского многопрофильного смотра-конкурса «Семьи Удмуртии – гордость России»

В целях реализации распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 18 мая 2020 года № 565-р «О VI Республиканском многопрофильном смотре-конкурсе «Семьи Удмуртии – гордость России», пропаганды и повышения общественного престижа семейного образа жизни, ценностей семьи приказываю:

1.
Провести на территории Удмуртской Республики в рамках                       VI Республиканского многопрофильного смотра-конкурса «Семьи Удмуртии – гордость России» республиканский конкурс семей «Моя семья – мое богатство» в период с 1 июня по 16 ноября 2020 года.

2.
Утвердить прилагаемые:

Положение о республиканском конкурсе семей «Моя семья – мое богатство» (далее – Положение);

состав организационного комитета республиканского конкурса семей «Моя семья – мое богатство»;
критерии оценки участников республиканского конкурса семей «Моя семья – мое богатство».
3.
Отделу семейной политики и демографии управления по вопросам семьи и детства (Зайцева О.А.) обеспечить организацию и проведение республиканского конкурса семей «Моя семья – мое богатство».

4.
Рекомендовать органам местного самоуправления в Удмуртской Республике:
принять участие в республиканском конкурсе семей «Моя семья – мое богатство» в соответствии с Положением;

организовать подготовку и проведение муниципального этапа республиканского конкурса семей «Моя семья – мое богатство» на территории соответствующего муниципального образования в Удмуртской Республике.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления по вопросам семьи и детства Корепанову С.А.
Первый заместитель министра                                                             О.В. Лубнина

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства
социальной политики и труда Удмуртской Республики

от «29» мая 2020 года № 162
ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе семей
«Моя семья – мое богатство»

I. Общие положения

1.
Республиканский конкурс семей «Моя семья – мое богатство» (далее – конкурс) проводится в рамках VI Республиканского многопрофильного смотра-конкурса «Семьи Удмуртии – гордость России».

2.
В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на территории Удмуртской Республики и воспитывающие одного и более несовершеннолетних детей (включая приемных и находящихся под опекой (попечительством) (далее – семейные команды).

3.
Супруги должны состоять в зарегистрированном браке. Возраст супругов и стаж супружеской жизни не ограничиваются.

4.
Количество участников семейной команды должно быть не более 15 человек.

5.
Конкурс проводится с 1 июня по 16 ноября 2020 года в                      3 этапа:

1 июня – 1 октября 2020 года – муниципальный этап (заочный);

2 октября – 16 ноября 2020 года – республиканский этап (заочный);
17 ноября – 24 ноября 2020 года – подведение итогов конкурса.
6.
Конкурс состоит из представления семейного портфолио в электронной форме, состоящего из следующих разделов:

«Визитная карточка семьи»;

«Спорт и здоровый образ жизни в нашей семье»;
«Личное подворье»;

«Семейные увлечения».

II. Цели и задачи конкурса

7.
Целями конкурса являются:

повышение престижа и значения семьи и семейных ценностей в духовно-нравственном и социально-экономическом развитии общества;

привлечение внимания органов государственной власти, местного самоуправления, общественных объединений и средств массовой информации к семье как важнейшему социальному институту.

8.
Задачами конкурса являются:

распространение положительного опыта семейного воспитания, внутрисемейных отношений, ответственного родительства;

пропаганда здорового образа жизни;

формирование активной социальной позиции семьи в современных условиях;

формирование благоприятных условий для раскрытия творческого потенциала и самореализации семьи;

популяризация лучших семейных традиций.

III. Организация и проведение конкурса

9.   Конкурс проводится при участии (по согласованию) органов местного самоуправления в Удмуртской Республике и при поддержке (по согласованию) Союза женщин Удмуртской Республики, Удмуртского отделения Российского детского фонда, Ижевской и Удмуртской Епархии, других заинтересованных организаций и фондов Удмуртской Республики.

10. Муниципальный этап конкурса проводится органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Удмуртской Республике (далее – органы местного самоуправления) среди проживающих на территории соответствующего муниципального образования семейных команд.

11. В целях проведения муниципального этапа конкурса органами местного самоуправления создается конкурсная комиссия. Состав конкурсной комиссии, а также планы мероприятий по подготовке и проведению муниципального этапа конкурса утверждаются муниципальным правовым актом.

12. Конкурсная комиссия обеспечивает:

организацию и проведение муниципального этапа конкурса;

рассмотрение и оценку портфолио участников конкурса в соответствии с критериями оценки участников конкурса в срок до 1 октября 2020 года;

информирование о конкурсе в средствах массовой информации;

размещение информации о конкурсе на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

рассмотрение конфликтных ситуаций, возникших в процессе проведения муниципального этапа конкурса;

формирование списка участников конкурса;

подведение итогов муниципального этапа конкурса, представление в Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики (далее – Министерство) портфолио победителя муниципального этапа конкурса в срок до 2 октября 2020 года.

13.
 Победителем муниципального этапа конкурса становится семейная команда, набравшая наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки участников конкурса.

14. Семейная команда – победитель муниципального этапа конкурса становится участником республиканского этапа конкурса.

15.   Республиканский этап конкурса проводится Министерством.

16.
Для участия в республиканском этапе конкурса органы местного самоуправления представляют в Министерство следующие документы на семейную команду – победителя муниципального этапа конкурса:
список членов семьи по следующей форме: фамилия, имя, отчество              (при наличии), дата рождения, место учебы, работы, родственные связи, домашний адрес;

характеристика семьи, отражающая психологический климат в семье, совместную трудовую деятельность, участие членов семьи в общественной жизни населенного пункта, района, города, успехи в воспитании подрастающего поколения, преемственность поколений, сохранение национальных, трудовых и иных традиций (характеристика должна быть подписана заместителем главы администрации города, района; объем характеристики не должен превышать 2 страниц печатного текста);

паспорт личного подворья;

материалы (копии), подтверждающие успехи членов семьи в учебе, труде, общественной жизни, воспитании детей (грамоты, дипломы, иное);

видео – презентация «Листая семейный альбом» продолжительностью 7-8 минут, отражающая различные аспекты деятельности семьи: воспитание детей, совместный труд, хобби семьи, отдых, спорт, взаимодействие поколений (на электронном носителе);

видео или презентацию «Визитной карточки» семьи с муниципального этапа конкурса (на электронном носителе);

протокол о проведении муниципального этапа конкурса.
17.
В целях организации и проведения республиканского этапа конкурса, подведения итогов конкурса в Министерстве создается организационный комитет конкурса.

18. Состав организационного комитета конкурса утверждается приказом Министерства.

19.  Организационный комитет конкурса обеспечивает:

руководство подготовкой и проведением конкурса;

рассмотрение и оценку портфолио семейных команд, представленных органами местного самоуправления;

размещение информации о конкурсе на официальном сайте Министерства и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

рассмотрение конфликтных ситуаций, возникших в процессе проведения республиканского этапа конкурса;

подведение итогов конкурса и определение победителей конкурса.

20. Заседание организационного комитета конкурса считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей его состава.

21. Решения организационного комитета конкурса принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов организационного комитета конкурса. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании организационного комитета конкурса.

22. Решение организационного комитета конкурса оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем организационного комитета конкурса.

IV. Подведение итогов

23.
Организационный комитет конкурса определяет победителей конкурса по следующим номинациям:
«Многодетная семья»;

«Молодая семья»;

«Сельская семья»;

«Золотая семья России»;
«Семья – хранитель традиций».
24.
Победителям конкурса вручаются грамоты, ценные подарки.

25.
 Награждение победителей конкурса осуществляется на заключительном мероприятии VI Республиканского многопрофильного смотра-конкурса «Семьи Удмуртии – гордость России».

26.  Всем участникам конкурса (за исключением победителей конкурса) вручается сертификат об участии в конкурсе.

27.    Информация о результатах и победителях конкурса размещается на официальном сайте Министерства и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

_________

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

социальной политики и труда Удмуртской Республики

от «29» мая 2020 года № 162
СОСТАВ

организационного комитета республиканского конкурса семей

«Моя семья – мое богатство»

	Чуракова Т.Ю
	-
	министр социальной политики и труда Удмуртской Республики, председатель организационного комитета;

	Лубнина О.В.
	-
	первый заместитель министра социальной политики и труда Удмуртской Республики, заместитель председателя организационного комитета;

	Зайцева О.А.
	-
	заместитель начальника управления по вопросам семьи и детства – начальник отдела семейной политики и демографии, секретарь организационного комитета.

	Члены организационного комитета:

	Васильева М.Ю.
	-
	начальник Управления по социальной поддержке населения, делам семьи, материнства и детства      Администрации муниципального образования «Город Ижевск» (по согласованию);

	Корепанова С.А.
	-
	начальник управления по вопросам семьи и детства;

	Николаева Е.О.
	-
	начальник отдела опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних управления по вопросам семьи и детства;

	Сандалова М.А.
	-
	начальник отдела государственных социальных гарантий управления мер социальной поддержки.

_________

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства

социальной политики и труда Удмуртской Республики

от «29» мая 2020 года № 162
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

участников республиканского конкурса семей

«Моя семья – мое богатство»

	Критерий оценки
	Баллы

	Не соответ-ствует
	Соответ-ствует частично
	Соответ- ствует

полностью

	1
	2
	3
	4

	1. Раздел «Визитная карточка семьи»

	Визитная карточка на одну из следующих тем:

«Родительская слава»;

«Трудовая династия»;

«Мама, папа, я – спортивная семья»;

 «Связь поколений – связь времен»;

«Доброе сердце» (семьи с приемными и опекаемыми детьми);

«Семья – хранитель традиций»

«Грани творчества»;

«Молодая семья»;

«Интернациональная семья»;

«Семейное дело»
	0
	1
	2

	Применение различных художественных жанров
	0
	1
	2

	Отражение уникальности и оригинальности семьи
	0
	1
	2

	Показ традиций и достижений семьи
	0
	1
	2

	Применение музыкального оформления
	0
	1
	2

	Учет композиционного построения визитной карточки
	0
	1
	2

	Представление в визитной карточке всех членов семьи
	0
	1
	2

	Эстетичность оформления визитной карточки
	0
	1
	2

	Орфографическая и стилистическая грамотность оформления визитной карточки
	0
	1
	2

	ИТОГО максимальное количество баллов – 18

	2. Раздел «Спорт и здоровый образ жизни в нашей семье»

	Достижения в спорте членов семьи
	0
	1
	2

	Пропаганда семьей здорового образа жизни
	0
	1
	2

	Наличие спортивного уголка в семье
	0
	1
	2

	ИТОГО максимальное количество баллов – 6

	3. Раздел «Личное подворье»

	Представление Паспорта личного подворья (в Паспорте должны быть отражены: наименование подворья - садовый (приусадебный) участок; фермерское хозяйство; семейное предприятие и т.д.; продолжительность существования; характеристика личного подворья с указанием площади обрабатываемой территории и основных выращиваемых культур; благоустроенность хозяйства; эффективность труда; степень участия всех членов семьи в семейном хозяйстве) и фотографий, отражающих деятельность по обеспечению экономической самостоятельности семьи (размер фотографий не менее 10х15, количество – 10-12 шт.). Паспорт личного подворья и фотографии оформляются в виде альбома (размер А-4, количество страниц – 10-12)
	0
	1
	2

	Эффективность семейного «производства» и участие в нем всех членов семьи
	0
	1
	2

	Эстетичность оформления Паспорта личного подворья
	0
	1
	2

	Умение наиболее полно представить демонстрируемый материал
	0
	1
	2

	Новизна производимого и представленного материала, собственные «ноу-хау» семьи в семейном производстве
	0
	1
	2

	ИТОГО максимальное количество баллов – 10

	4. Раздел «Семейные увлечения»

	Представление хобби всех членов семьи
	0
	1
	2

	Наличие общих увлечений членов семьи
	0
	1
	2

	ИТОГО максимальное количество баллов – 4

	ОБЩЕЕ максимальное количество баллов – 38

	Примечание: семейные команды, имеющие в своем составе представителей 3-х и более поколений, получают 1 дополнительный балл

__________